
عقب‌نشینی آلمان از لفاظی درباره جزایر سه‌گانه
به نظر می‌رسد که تحرکات دیپلماتیک تهران در دو ماه اخیر علیرغم 
سنگین بودن وزنه پرونده‌های منطقه‌ای بی سر و صدا و در سکوت خبری ادامه 
داشته و منجر به تغییراتی در موضع برخی کشورهای اروپایی و فاصله گرفتن 
از حمایت بی قید و شرط از ادعای بی پایه و اساس امارات متحده عربی در 

خصوص مالکیت بر جزایر سه گانه شده است.
اواخر مهرماه سال‌جاری بود که سران اتحادیه اروپا و کشورهای عضو شورای 
همکاری خلیج فارس در بیانیه‌ای مشترک از ایران خواستند تا به »اشغال جزایر 
سه‌گانه« پایان دهد. در این بیانیه تلاش ایران برای ادامه مالکیت بر این جزایر 

نقض تمامیت سرزمینی امارات و اصول منشور سازمان ملل نامیده شد.
هرچند که همراهی با ادعای امارات متحده عربی درباره جزایر سه گانه 
ایرانی امر تازه ای نبود و پیش از این نیز در بیانیه‌های مشترک با سایر کشورها 
از ایالات متحده تا چین و روسیه هم به این موضوع اشاراتی شده بود، اما 
قید این بند آنهم با اشغالگر خواندن ایران در بیانیه نخستین نشست سران 
کشورهای عضو اتحادیه اروپا و عضو شورای همکاری خلیج فارس نشان از 
بازشدن جبهه دیگری از اعمال فشار بر تهران از سوی کشورهای اروپایی داشت.
بیانیه مشترک فوق بلافاصله با واکنش مقام‌های ارشد جمهوری 
اسامی‌ایران روبه رو شد. عباس عراقچی، وزیر امور خارجه، اتهام شورای 
همکاری خلیج فارس و اتحادیه اروپا مبنی بر »اشغال« جزایر سه‌گانه خلیج 
فارس را »اتهامی‌بی‌پایه« توصیف و تأکید کرد که این جزایر »همیشه متعلق به 

ایران بوده و برای همیشه نیز چنین خواهند ماند«.
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی، موضع اخیر اتحادیه اروپا را یک »رویکرد 
تقابلی« خوانده و هشدار داد که »دوره دخالت‌های مخرب اروپا با روش‌های 

تفرقه‌افکنانه به پایان رسیده است.«
 جمهوری اسامی‌ایران، جزایر یادشده را جزء جداناشدنی از سرزمین 
ایران دانسته و ضمن احترام به اصول منشور ملل متحد و رعایت اصل حسن 
همجواری، حاکمیت ملی و صلاحیت‌های حاکمیتی خود را در قبال جزایر 

ایرانی مورد نظر اعمال می‌کند.
این اقدام کشورهای اروپایی در همصدایی و همراهی حتی افراط گونه با 
ادعای امارات متحده عربی را باید در ادامه پازل سیاست فشار حداکثری اروپا بر 
تهران در چندماه اخیر تفسیر کرد اما به نظر می‌رسد که تحرکات دیپلماتیک 
تهران در دو ماه اخیر علیرغم سنگین بودن وزنه پرونده‌های منطقه ای بی سر 
و صدا و در سکوت خبری ادامه داشته و منجر به تغییراتی در موضع برخی 

کشورهای اروپایی در این حوزه خاص شده است.

فرصت سرزمین فراعنه برای ایران 
اجلاس دی ۸ در قاهره با تمرکز بر تقویت همکاری‌های اقتصادی، سیاسی 
و امنیتی میان کشورهای در حال توسعه اسلامی‌در روزهای آینده آغاز به کار 
خواهد کرد. این نشست فرصتی برای ایران به منظور گسترش روابط منطقه‌ای، 
توسعه همکاری‌های تجاری، فناورانه و اقتصادی، ایجاد سازوکارهایی برای فائق 
آمدن بر چالش تحریم‌ها و مقابله با تهدیدات رژیم صهیونیستی به شمار می‌رود.
به گزارش ایرنا، قاهره از روز پنج شنبه ۲۹ آذر میزبان اجلاس سران سازمان 
همکاری اقتصادی دی ۸ است. اجلاسی که فارغ از تفاهمات و تصمیمات 
اقتصادی هشت کشور در حال توسعه اسامی، می‌تواند به فرصتی برای 
رایزنی‌های مختلف، هماهنگی فعالیت‌ها در جهت مقابله با اشغالگری رژیم 
صهیونیستی و توسعه روابط دوجانبه و چندجانبه بدل گردد. در همین راستا، 
شرایط جدید منطقه در هفته اخیر و به خصوص پس از تحولات جاری در 
سوریه، همکاری‌ها و هماهنگی‌هایی جدیدی را می‌طلبد که با توجه به تغییرات 
در ساختار سیاسی غرب آسیا لزوم گفت‌وگو میان کشورهای ذی نفوذ منطقه 
ای را بیش از پیش می‌کند. سفر پزشکیان و عراقچی به این اجلاس می‌تواند 
نشست پنج‌شنبه را به پلی برای توسعه همکاری‌ها، تعمیق روابط و برجسته 
سازی نقش ایران در جهان اسلام و منطقه غرب آسیا بدل سازد. اجلاس قاهره 
همچنین رهگذری خوب برای نزدیکی هرچه بیشتر قدرت‌های اسلامی‌در برابر 

تجاوزگری و جنایات رژیم اسرائیل به شمار آید.
نقشه راه تجارت ۵۰۰ میلیارد دلاری 

و تقویت همکاری‌های اقتصادی
اجلاس قاهره مبتنی بر نقشه راه طراحی شده در نشست پیشین وزیران عضو 
دی ۸ )که در ماه خرداد سال جاری در استانبول برگزار شد( بر استراتژی‌هایی 
برای تقویت تجارت درون‌گروهی و یکپارچگی اقتصادی میان اعضا تأکید 
خواهد کرد. انتظار می‌رود کشورهای عضو به بررسی اقداماتی بپردازند که 
تحقق چشم‌انداز بلندمدت سازمان، از جمله افزایش حجم تجارت میان اعضا به 

۵۰۰ میلیارد دلار تا سال ۲۰۳۰ را هدف قرار می‌دهند.
به گزارش پایگاه خبری سازمان همکاری اقتصادی دی ۸، این اجلاس 
اهدافی همچون، توانمندسازی جوانان)ارائه ابتکاراتی برای ایجاد فرصت‌های 
بیشتر برای کارآفرینان و حرفه‌ای‌های جوان در کشورهای عضو جهت مشارکت 
فعال در اقتصاد(، حمایت از کسب‌وکارهای کوچک و متوسط )تدوین سیاست‌ها 
و ایجاد همکاری‌هایی برای تقویت رشد و رقابت‌پذیری این کسب‌وکارها(، 
فناوری و نوآوری)ترویج پیشرفت‌های فناوری و تحول دیجیتال در بخش‌های 
مختلف(، توسعه پایدار)پرداختن به موضوعاتی مانند امنیت غذایی، بهره‌وری 
انرژی و تغییرات اقلیمی‌به منظور تضمین رشد فراگیر( و گسترش تجارت 
)کاهش موانع تجاری و افزایش همکاری بین کشورهای عضو دی-۸ برای رونق 
اقتصادی( را دنبال می‌کند. میزبانی و ریاست مصر در اجلاس ۲۰۲۴ به‌ویژه 
با توجه به موقعیت استراتژیک این کشور به‌عنوان پل ارتباطی میان آفریقا، 
خاورمیانه و آسیا به‌عنوان لحظه‌ای مهم برای تقویت همکاری‌های منطقه‌ای 

تلقی می‌شود.

بازداشت متهم به جاسوسی برای ایران در اسرائیل 
پلیس رژیم صهیونیستی در ادامه ادعاهای خود در خصوص بازداشت افرادی 

به اتهام جاسوسی برای ایران، مدعی بازداشت یک نفر دیگر با این اتهام شد.
به گزارش شبکه الجزیره، دستگاه امنیت داخلی رژیم صهیونیستی )شاباک( 
و پلیس این رژیم مدعی شدند که یک اسرائیلی را در قدس اشغالی به اتهام 

جاسوسی برای ایران بازداشت کرده‌اند.
پلیس رژیم صهیونیستی مدعی شد که این فرد متهم به جاسوسی است و 

مأموریت‌های امنیتی برای ایران در ازای دریافت مبالغ مالی انجام داده است.
چند روز پیش نیز منابع امنیتی رژیم صهیونیستی مدعی شدند که ۳۰ 
صهیونیست را به اتهام جاسوسی برای ایران بازداشت و ادعا کردند که هدف 
یکی از آن‌ها ترور یک دانشمند هسته‌ای این رژیم و هدف دیگر افراد نیز کسب 

اطلاعات درباره پایگاه‌های نظامی‌و پدافندهای هوایی این رژیم بوده است.
در همین ارتباط آبان ماه نیز رسانه‌های صهیونیستی گزارش دادند که با 
توجه به بازداشت‌های متعدد شهروندان مظنون به جاسوسی برای ایران، دستور 
اختصاص یک بند در زندان‌های رژیم صهیونستی برای این افراد صادر شده 
است. بر اساس گزارش این رسانه‌ها، این بند، به منظور تأمین امنیت پیشرفته و 
متناسب با حبس و به منظور مدیریت زندانیان امنیتی مهم و پرخطر، به عنوان 
بخشی از مقابله سازمان زندان‌های اسرائیل با چالش‌های حبس در زمان جنگ 

و به دلیل امنیت عمومی‌طراحی شده است.

برگزاری ششمین نشست مشترک کنسولی
 ایران و کویت

گروه دیپلماسی: معاون کنسولی مجلس و امور ایرانیان وزارت امور 
خارجه از برگزاری ششمین نشست کنسولی ایران و کویت با حضور معاونان 

وزارتخانه‌های امور خارجه دو کشور خبر داد.
 وحید جلال زاده دوشنبه شب ۲۶ آذر ۱۴۰۳ در شبکه ایکس نوشت: 
ششمین نشست کمیسیون مشترک کنسولی ایران و کویت، دوشنبه )۲۶ آذر 
۱۴۰۳( با حضور »وحید جلال‌زاده« معاون وزیر امور خارجه در امور کنسولی، 
حقوقی و امور ایرانیان و »آریالای عزیز الدیحانی« معاون امور کنسولی وزارت 

خارجه کویت، در تهران برگزار شد.
جلال زاده پیش از این، با سفر به ترکیه در روز ۲۲ آبان و عراق در روز ۷ 
آذر سال جاری در نشست‌های مشترک کنسولی دو جانبه با این دو کشور نیز 

شرکت کرده بود.

ویژه 

استراتژیک
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کنسولی

سوریه پسا اسد و چالش‌های شام
* محسن بهاروند

پایان بشار اسد پایان سوریه و مشکلات آن نیست و 
ظهور محمد الجولانی نیز به معنی آغاز آینده روشنی 
برای سوریه نخواهد بود. بنظر می‌رسد سوریه وارد دوران 
جدیدی از بحران‌ها خواهد شد که دولت جانشین این 
کشور تا دهه‌ها قادر به حل آن نخواهد بود و ممکن است 
بخشی از این بحران‌ها دیر یا زود به کشورهای منطقه 

خاورمیانه به خصوص همسایگان این کشور سرریز کند.
سیاست و حکومت در خاورمیانه دچار وضعیتی شده 
است که در اکثر کشورهای این منطقه سقوط حکومت‌ها 
اجتناب ناپذیر بنظر می‌رسد. ساختار و شیوه حکومت 
در کشورهای خاورمیانه گذشته از میزان کارآمدی یا 
ناکارآمدی آنها ساختاری منسوخ است که بدون اصلاحات 
واقعی و عمیق امید چندانی به تداوم آنها در دنیای امروز 

وجود ندارد.
حکومت‌های متمرکز و موروثی، توسعه نیافتگی 
سیاسی، عدم توجه به مردم سالاری، عدم مشارکت 
سیاسی توسط مردم، پارلمان‌های انتصابی، نبود نظام رای 
گیری، نادیده گرفتن نیازهای سیاسی و اجتماعی توده‌های 
مردم به همراه انسداد روش‌های مسالمت‌آمیز اصلاح و 
تغییر سیاسی شرایط را بگونه‌ای رقم می‌زند که »تغییر 
حکومت به هر قیمت« به هدف غایی مردم تبدیل شده 
و به پیامدهای آن کمترین توجهی از سوی مردم صورت 
می‌گیرد. شکل گیری شرایط زمینه دخالت خارجی را 
تسهیل کرده و امکان قدرت‌گیری گروه‌های تندرو را فراهم 

می‌آورد.
بنظر می‌رسد سقوط دولت بشار اسد در چنین شرایطی 
اتفاق افتاد و پیامدهای آن مورد توجه طرفداران تغییر به 
هر قیمت قرار نگرفت. احتمال وقوع چنین اتفاقی در برخی 
دیگر از کشورهای خاورمیانه وجود دارد گرچه در برخی از 
آنها رفاه اقتصادی ممکن است تغییرات شدید را با تاخیر 
مواجه کند. من معتقدم سوریه پسا اسد چالش‌هایی به 
مراتب سخت و پیچیده‌تر در پیش روی خود خواهد داشت.
اولین اقدامات هر حکومتی حفظ امنیت، تمامیت 
سرزمینی و وحدت ملی است. برای تثبیت این مولفه‌ها 
نیاز است که یک دولت ملی قدرتمند که مورد وفاق مردم 
سوریه باشد در دمشق مستقر شود. اما دولتی که قرار است 
پس از بشار اسد بر سر کار آید هم اکنون در این مولفه‌های 

بنیادین دچار بحران خواهد بود.
اسرائیل تقریبا تمام زیرساخت‌ها و سرمایه‌های دفاعی 
سوریه را نابود کرده است. سوریه هم اکنون یک کشور 
بی‌دفاع با دستان خالی است و در بهترین شرایط سال‌ها 
به طول خواهد انجامید که بتواند زیر ساخت‌های از دست 
رفته خود را بازسازی کند. از طرفی رژیم اسرائیل تمامیت 
ارضی سوریه را نقض کرده و بخش جنوبی این کشور را 
تحت سیطره خود درآورده است. کوه‌های استراتژیک 
هرمون را نیز تسخیر کرده است. بسیار بعید است که 
اسرائیل نقاط کوهستانی استراتژیک سوریه را تخلیه کند 
و به نظر می‌رسد در نهایت این قسمت‌ها را به قلمرو خود 

منضم خواهد کرد.
از طرفی برخی گروه‌های مسلح سوری مانند کردها 
بعید است بدون گرفتن امتیاز سیاسی و سرزمینی به شکل 
خودمختاری یا به اشکال دیگری حاضر به همکاری با دولت 

مرکزی سوریه شوند.
ترکیه نیز با وجود نفوذ سیاسی در بین گروه‌های مسلح 
سوری موقعیت را مناسب می‌داند که منطقه اشغالی توسط 

خود را به عنوان حائل تا زمان نامعلومی‌حفظ کند.
نتیجه این است که دولت احتمالی سوریه یا باید با 
گروه‌های مسلح طوایف مختلف به قصد خلع سلاح آنها 
وارد نبرد مسلحانه شود که این کار به معنی ورود سوریه 
به جنگ داخلی مسلحانه برای سال‌های متمادی است و 

پروسه سیاسی در چنین حالتی نمی‌تواند شکل بگیرد.
در صورتی‌که دولت مرکزی آینده با گروه‌های مختلف 
مسلح وارد مذاکره سیاسی شود ناچار خواهد شد که به 
آنها امتیازاتی سرزمینی و سیاسی واگذار کند که این کار 
نیز عملا به معنی قطعه قطعه شدن حاکمیت و تمامیت 
سرزمینی سوریه است که در این صورت دولتی ضعیف با 

کمترین اقتدار سیاسی شکل خواهد گرفت.
چنانچه دولت مرکزی سوریه با مداخله و مساعدت 
نظامی ‌دول خارجی از جمله ترکیه بخواهد اقتدار و 
حاکمیت خود را مستحکم کند عملا سوریه یا بخش‌های 
کلیدی آن در اشغال ترکیه قرار خواهد گرفت و ترکیه نیز 
وارد باتلاقی خواهد شد که خروج از آن مستلزم هزینه‌های 
سنگین انسانی و اقتصادی خواهد بود. در صورت تحقق هر 
یک از این سناریوها، احتمالا سوریه پسا اسد عملا کشوری 
متفرق و چند تکه با حاکمیتی بسیار ضعیف و بدون اقتدار 

کافی بر تمامیت سرزمینی خود خواهد بود.
با فرض بعید عبور سوریه جدید از این موانع، سال‌ها 
جنگ داخلی، تروریسم و ناآرامی‌در نقاط مختلف سوریه 
مشکلات عدیده و پیچیده اقتصادی و اجتماعی را ایجاد 
کرده است که برون رفت از آنها کاری بسیار دشوار و 
لاینحل است. سوریه با فرض ثبات و آرامش به دهه‌ها زمان 
نیاز خواهد داشت تا بتواند از نظر اقتصادی و اجتماعی به 
حالت عادی بازگردد.علاوه بر مشکلات داخلی، تحریم‌های 
بین‌المللی علیه سوریه و اعضای موثر گروه‌های مسلح که 
رهبری ورود سوریه به فاز سیاسی را به‌عهده دارند مزید بر 
علت خواهد شد. کشورهای غربی تا امتیازات مهمی ‌از این 
گروه‌ها بدست نیاورند حاضر به لغو این تحریم‌ها علیه آنها 
نخواهند شد. تحریم‌ها نیز به سایر مشکلات اضافه خواهند 
شد و در نرمال شدن وضعیت اقتصادی سوریه موانع جدی 
ایجاد خواهند کرد. در نتیجه در شرایط جدید احتمالا با 
سوریه‌ای روبرو خواهیم بود که در ابعاد اجتماعی، اقتصادی، 
سیاسی. سرزمینی و بین‌المللی دچار بحران‌های در هم 

تنیده خواهد شد.
محمد الجولانی، رهبر گروه تحریرالشام تا کنون موفق 
شده بسیاری از پیش بینی‌های تحلیلگران را دچار اشتباه 
کند. می‌توان استنباط کرد که او از مشورت‌های سیاسی 
و دیپلماتیک کشور حامی‌ خود برخوردار است و با دقت 
این مشورت‌ها را به اجرا در می‌آورد. او در تلاش است که 
در همه موارد داخلی و خارجی موضعی میانه‌رو و منعطف 
اتخاذ کند تا بتواند هر چه سریع‌تر سوریه را از فاز نظامی 
‌عبور داده و آن را به پروسه سیاسی و دولت‌سازی وارد کند.
او حداقل در ظاهر کنترل بسیار خوبی بر رفتار و کردار 
خود نشان داده است. با این حال بنظر می‌رسد وی در ورود 
به پروسه سیاسی عجولانه عمل کرده و با خوش‌بینی زیاد 

در میانه‌روی خود دچار افراط تعجب‌آوری است.
دیری نخواهد پایید که او با واقعیات سیاسی و اقتصادی 
پیچیده و واقعی روبرو خواهد شد و چه بسا ناچار خواهد 
شد که مواضع کنونی خود را تغییر دهد یا از صحنه 
سیاسی سوریه حذف گردد. زیرا هر دولتی با هر گرایشی 
در سوریه یا کشور دیگر ناچار است در مقابل بمباران و 
نابودی سرمایه‌های دفاعی کشورش و اشغال سرزمین خود 
و انضمام بخشی از این سرزمین به قلمرو سایرین موضع 

قاطعی داشته باشد.
* سفیر سابق ایران در لندن

یادداشت
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گروه دیپلماسی-علی ودایع: نشست 
هفتگی سخنگوی وزارت‌امورخارجه در 
برگزار شد.  خاورمیانه  گداخته  شرایط 
سخنگویی  سالن  سرد  نسبتا  هوای 
مرتبط  داغ  سوالات  مانع  نتوانست 
با سوریه و خاورمیانه شود. )وزارت 
امورخارجه هم جزوی از پویش 2درجه 
اساس  بر  و  می‌شود  محسوب  کمتر 
اعلام بقائی، درجه وسایل گرمایشی 
در سالن سخنگویی چند درجه کاهش 

پیدا کرده بود.(
»اسماعیل بقایی«سخنگوی دستگاه 
دیپلماسی بقائی در این نشست در پاسخ به 
سوال مبنی بر اینکه »سفیر ایران در سوریه 
خبر از بازگشایی قریب الوقوع سفارت ایران 
در دمشق داده است و این سفارتخانه چه 
زمانی بازگشایی می‌شود«، گفت: من ترجیح 
می‌دهم که از واژه قریب‌الوقوع استفاده 
نکنم. بازگشایی سفارت نیازمند مقدماتی 
است که مهم‌ترین آن اطمینان از امنیت 

کارکنان و دیپلمات‌های ایران در آنجاست.
 این موضوع در دستور کار است و به 
مجرد اینکه شرایط لازم از جهت تامین 
امنیت و سیاسی فراهم شود، این کار را 

انجام می‌دهیم.
تلاش ترکیه برای روایت‌گری 

درباره سوریه
امور خارجه جمهوری  وزارت  سخنگوی 
اسامی‌ایران در این نشست در پاسخ به 
سوالی در مورد روایت‌های منتشر شده از 
مقامات برخی از کشورها در در مورد تحولات 
سوریه از جمله اظهارات وزیر خارجه ترکیه 
در این ارتباط و ادعای او مبنی بر هماهنگی 
با ایران و روسیه در ارتباط با این تحولات و 
کناره‌گیری بشار اسد از قدرت گفت: خیلی 
طبیعی است که کشورها روایت‌های خود را 

از تحولات داشته باشند.
بقایی ضمن اشاره به رایزنی‌های صورت 
گرفته در دوحه پیش از سقوط دمشق در 
نشست آستانه و نشست سه کشور آستانه 
و پنج کشور عربی منطقه گفت: در این 
۲ نشست بر ضرورت توقف درگیری‌ها و 
گفت‌وگو بین معارضین و دولت سوریه 
با هدف جلوگیری از گسترش تروریسم و 
جلوگیری از ایجاد خلا در سوریه و نقض 
حاکمیت ارضی این کشور تاکید شد.این 
نگرانی‌ها، نگرانی‌های مشترک بود و تلاش 
کشورهای شرکت کننده در ۲ نشستی که 
در دوحه برگزار شد، این بود که مانع بروز 

چنین وضعیتی در سوریه شوند.
او در ادامه تاکید کرد: حضور ما در 
سوریه مبنائی و اصولی بود و خروج ما از 
سوریه هم مسوولانه بود. ما در سوریه به 
دنبال کشورگشایی، سلطه جویی و احیای 
امپراتوری‌های گذشته نبودیم و آنچه که 
در سوریه برای ما مهم بود، کمک به تامین 

امنیت سوریه در مبارزه با تروریستم بود.
 آنچه که تا آخرین لحظه برای ما مهم 
بود، کمک به حفظ امنیت و تمامیت 
ارضی سوریه به عنوان یکی از کشورهای 
مهم منطقه بود، چراکه ما معتقدیم ناامنی 
در یک از کشورهای منطقه بر امنیت کل 

منطقه تاثیرگذار است.

سطح تعامل تهران با دمشق
امور خارجه جمهوری  وزارت  سخنگوی 
اسلامی‌ایران در پاسخ به سوالی مبنی بر این 
که آیا ایران با دولت موقت سوریه ارتباط 
و تعاملی دارد گفت: در معنای متعارف 
هنوز دولت موقتی در سوریه شکل نگرفته 
است و سوریه در حال گذار است. در حال 
حاضر بخش‌های مختلفی در سوریه فعال 
هستند و ما منتظر هستیم که مرحله گذر 
طی شود و امیدواریم که این دوران، دورانی 
مسالمت‌آمیز با حفظ امنیت شهروندان 
سوریه ‌و  یکپارچگی و تمامیت ارضی سوریه 
باشد و و حاصل آن شکل‌گیری یک دولت 

فراگیر در این کشور باشد. 
توصیه به اروپا درباره بازنگری 

اروپایی‌ها در خاورمیانه
بقائی درباره اظهارنظر مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا مبنی بر اینکه »ایران 
و روسیه نباید در آینده سوریه نقش داشته 
باشند« گفت: این طنز جالبی است و فکر 
می‌کنم ایشان در زمان بیان این حرف، در 
حال مطالعه کتاب‌های تاریخی بوده است. 
دوران زمانی که یک قدرت خارجی بخواهد 
برای منطقه دیگری تعیین تکلیف کند، 

گذشته است. 
او در ادامه گفت: شاید خوب باشد که 
اتحادیه اروپا در وزن، جایگاه و رفتار خود در 
غرب آسیا بازنگری کند؛ اینکه چه عملکردی 
در شکل‌دهی به بسیاری از بحران‌های 
منطقه داشته است. یکی از موضوعات مورد 
بحث درباره مباحث مرتبط با سوریه، تعداد 
زیاد تروریست‌های اروپایی بود که در ابتدای 
شکل‌گیری داعش به سمت سوریه سرازیر 
شده بودند. این کشورها حتی حاضر به 

تحویل‌گرفتن این تروریست‌ها هم نبودند.
احترام ایران به خواست مردم سوریه

سخنگوی وزارت امور خارجه در مورد 
آینده وضعیت سفارت سوریه در ایران گفت: 
کادر دیپلماتیک سفارت سوریه در تهران، 
کماکمان در ایران هستند.در مورد وضعیت 
آتی سفارت سوریه در ایران، با توجه به 
تحولات در سوریه و بنا به تصمیمی‌که 
هیات حاکمه جدید سوریه اتخاذ می‌کند 

ما تصمیم می‌گیریم. تصمیم‌گیری در مورد 
وضعیت سفارت ما در سوریه و کنسولگری 
کشورمان در حلب نیز در این چهارچوب 
مدنظر است. سخنگوی وزارت امور خارجه 
جمهوری اسامی‌ایران در پاسخ به سوالی 
درباره بدهی سوریه به ایران و اعداد و 
ارقامی‌که در این زمینه مطرح است، گفت: 
اعداد و ارقامی‌که در این زمینه مطرح 
می‌شود، اغراق آمیز است. او تصریح کرد: 
به صورت کلی موافقت‌نامه‌ها، معاهده‌ها و 
یادداشت ‌تفاهم‌نامه‌هایی که بین ۲ کشور 
منعقد می‌شود، بین ۲ کشور است و  ناپدید 
نمی‌شوند و هر نظام و حاکمیتی که روی 
کار خواهد آمد، بر اساس اصل جانشینی این 
حقوق و تکالیف با آن منتقل خواهد شد. 
پیگیری این موضوع در دستور کار جمهوری 

اسلامی‌است.
بقائی همچنین درباره موضع ایران درباره 
سوریه گفت: موضع ایران روشن است، ما 
رابطه بسیار دیرینه‌، تمدنی، فرهنگی، 
دینی و سیاسی با سوریه داشتیم و همواره 
خیرخواه مردم سوریه بودیم و قطعاً این 
رویکرد ما ادامه پیدا خواهد کرد و با توجه 
به جمیع شرایط و در نظر گرفتن اوضاع این 
کشور و عملکرد جریان‌های فعال در سوریه، 
بعدی خود تصمیم‌گیری  گام‌های  درباره 

خواهیم کرد. 
سخنگوی دستگاه دیپلماسی ایران در 
پاسخ به سوالی درباره موضع سرکرده گروه 
تروریستی تحریر الشام درباره تغییر در 
قطعنامه ۲۲۵۴ سارمان ملل تصریح کرد: 
قطعنامه ۲۲۵۴، یک قطعنامه برای روند 
تحولات در سوریه بود. ما تلاش زیادی برای 
نزدیک کردن معارضین و دولت وقت سوریه 
کردیم. اینکه قطعنامه نیازمند اصلاحاتی 
باشد، تابع تصمیم و ارزیابی بازیگران و 
طرف‌های دخیل در سوریه است. ما اعلام 
کرده‌ایم هر آنچه که مورد انتخاب و نظر 
مردم سوریه به معنای اعم آن باشد، مورد 

احترام ما خواهد بود.
به گزارش ایسنا، قطعنامه ۲۲۵۴ شورای 
امنیت سازمان ملل که از آن به عنوان نقشه 
راه حل سیاسی سوریه یاد می‌شود، خواستار 

گفت‌وگوی فراگیر بین گروه‌های سیاسی 
در سوریه برای تشکیل دولت ملی است اما 
در این قطعنامه تاکید شده است داعش و 
جبهه‌النصره گروه‌های تروریستی هستند 
و مشمول شرایط گروه‌های سوری برای 

مشارکت در قدرت نمی‌شوند.
گفت و گوهای بدون میانجی

 ایران  و اروپا
امور خارجه جمهوری  وزارت  سخنگوی 
اسامی‌ایران در پاسخ به سوالی در ارتباط 
زمان برگزاری دور جدید گفتگوهای ایران 
و اروپا گفت: زمان دقیق برگزاری  دور 
جدید این گفت‌وگوها هنوز مشخص نشده 
است ولی این تفاهم شده است که این روند 
ادامه پیدا کند. او همچنین در مورد نامه 
سه کشور اروپایی به سازمان ملل و شورای 
امنیت در ارتباط با برنامه هسته‌ای ایران 
و  تهدید آن‌ها به استفاده هرچه زودتر از 
مکانیزم ماشه گفت: این نامه‌نگاری موضوع 
جدیدی نیست و ما نیز پاسخ مستدل خود 
را به شورای امنیت سازمان ملل ارائه کردیم 
و و در بیانیه‌ای که از طرف سخنگوی وزارت 
خارجه جمهوری اسلامی‌ایران منتشر شد، 

مواضع خود را بیان کردیم. 
بقائی با بیان اینکه ما این روش را سازنده 
ایران  برنامه هسته‌ای  نمی‌دانیم، گفت: 
صلح‌آمیز بوده و سال‌هاست که این موضوع 
اثبات شده است و و این نامه‌نگاری‌ها تاثیری 
بر رویکرد  ایران در ارتباط با برنامه صلح 

آمیز هسته‌اش ندارد.
او تاکید کرد: رویکرد سیاست زده و 
تلاش برای فشار به ایران تاثیری ندارد و از 

لحاظ حقوقی هم مبنایی ندارد.
سخنگوی وزارت خارجه درباره مذاکرات 
ایران و ژاپن در تهران و احتمال میانجی‌گری 
این کشور در مذاکرات لغو تحریم‌ها گفت: ما 
با همه طرف‌های برجام در ارتباط هستیم و 
در گفت‌وگو با طرف‌های اروپایی احتیاجی 
به میانجی‌گری نیست. کشورهایی که  در 
این زمینه ایده داشته باشند، ایده‌های آن‌ها 
را می‌شنویم ولی همان‌طور که گفتم این 
موضوعی است که ما با طرف‌های برجام در 

مورد آن گفت‌وگو می‌کنیم.

دونالد  خارجی  سیاست  پیش‌بینی 
متغیر  دلیل سخنان  به  به‌ویژه  ترامپ، 
و مواضع ناپایدار او دشوار است. به 
باور خودش، این عدم پیش‌بینی‌پذیری 
این  با  است.  مذاکرات  در  مفید  ابزاری 
حال، می‌توان تلاش کرد از طریق 
کلیدی،  انتصابات  انتخاباتی،  اظهارات 
و عملکرد او در دوره اول ریاست 
سیاست  به  کلی  نگاهی  جمهوری‌اش، 

خارجی او داشت.
در واشنگتن اغلب گفته می‌شود که 
»نیروی انسانی همان سیاست است.« اما 
در حالی که می‌دانیم ترامپ برای مناصب 
کلیدی چه کسانی را انتخاب کرده، مشکل 
اینجاست که دیدگاه‌های این افراد گاهی 
با یکدیگر تناقض دارد. این بار، ترامپ به 
جای جمهوری‌خواهان سنتی که در دوره 
اول ریاست جمهوری محدودش کردند، 
بر وفاداری شخصی افراد تکیه کرده است. 
اما حتی این ویژگی نیز کمک چندانی به 

پیش‌بینی سیاست‌های او نمی‌کند.
به عنوان مثال، در مورد چین، ترامپ 
برای وزارت امور خارجه و مشاور امنیت 
ملی خود افرادی چون سناتور مارکو روبیو و 
نماینده مایکل والتز را انتخاب کرده است که 
به عنوان »جنگ‌طلبان سیاسی« شناخته 
می‌شوند و چین را تهدیدی غالب می‌دانند 
که نیاز به واکنشی قوی دارد. همچنین، 
از کمپین انتخاباتی او می‌دانیم که ترامپ 

مشتاق است تعرفه‌های جدیدی بر واردات 
از متحدان وضع کند و حتی تعرفه‌های 
بالاتری بر کالاهای وارداتی از چین اعمال 

نماید.
با توجه به اعلام برنامه‌های ترامپ برای 
اعمال تعرفه بر واردات از مکزیک، کانادا و 
چین، انتظار می‌رود تعرفه‌های جدیدی 
وضع شود. اما میزان تعرفه‌ها، مدت‌زمان 
اجرای آن‌ها و استثنائات همچنان نامشخص 
و تابع فشارهای سیاسی داخلی و تصمیمات 
شخصی ترامپ است. اسکات بسنت، که 
ترامپ او را به‌عنوان وزیر خزانه‌داری انتخاب 
کرده، اخیراً اظهار کرد: »فکر می‌کنم 
بسیاری از اقدامات ترامپ با هدف تشدید 
تنش برای کاهش آن است و هدف من برای 
دولت او نجات تجارت بین‌المللی خواهد 

بود.«
همچنین مشخص نیست ترامپ چگونه 
به اقدامات تلافی‌جویانه شرکای تجاری 
آمریکا واکنش نشان می‌دهد. اگر جنگ‌های 
تجاری به شیوه مقابله‌به‌مثل باعث افزایش 
تعرفه‌ها و قیمت‌ها شود، بازگشت تورم 
ممکن است باعث واکنش سیاسی داخلی 
شود. از آنجا که ترامپ به مهارتش در 
معامله‌گری افتخار می‌کند، ممکن است به 
دنبال مصالحه باشد. آیا ممکن است او در 
ازای یک توافق تجاری، حمایت آمریکا از 
تایوان را کاهش دهد و این توافق را به‌عنوان 
یک پیروزی معرفی کند؟ برخی از متحدان 

آسیایی آمریکا دقیقاً نگران چنین سناریویی 
هستند. بر اساس سخنان انتخاباتی ترامپ 
و دوره پیشین ریاست جمهوری‌اش، انتظار 
می‌رود او ارزش چندجانبه‌گرایی و اتحادها 
را کمتر کند. او وعده داده دوباره از توافق 
آب‌وهوایی پاریس خارج شود و تولید داخلی 

نفت و گاز را افزایش دهد. 
در خاورمیانه، سخنان انتخاباتی ترامپ 
بر اساس حمایت بی‌قیدوشرط از اسرائیل 
بود و او همچنان به موفقیتش در مذاکره 
توافق‌نامه‌های ابراهیم افتخار می‌کند؛ 
توافق‌هایی که روابط اسرائیل با چهار کشور 
عربی را عادی‌سازی کرد. هنگامی‌که دولت 
بایدن تلاش کرد این موفقیت را گسترش 
دهد و عربستان سعودی را ترغیب به به 
اسرائیل کند، سعودی‌ها  رسمیت شناختن 
شرطی را مطرح کردند: اسرائیل باید 
گام‌هایی در جهت ایجاد یک دولت 
فلسطینی بردارد. اما ائتلاف راست‌گرای 
بنیامین نتانیاهو با راه‌حل دو دولتی مخالف 
است و پس از حمله حماس در ۷ اکتبر 
۲۰۲۳، حمایت عمومی‌اسرائیل از این ایده، 
که پیش از این هم کم بود، کاهش یافته 
است. ترامپ بدون شک می‌خواهد موفقیت 
قبلی خود در منطقه را گسترش دهد، اما 
این‌که چگونه این کار را انجام می‌دهد، 

مشخص نیست.
با توجه به سخنان ترامپ در دوران 
تبلیغات انتخاباتی، او وعده داده که جنگ 
در اوکراین را »ظرف 24 ساعت« پایان دهد. 
واضح است که چنین امری غیرممکن است، 
اما همچنان ابهام زیادی درباره نحوه تلاش 
او برای مذاکره بر سر یک آتش‌بس وجود 
دارد. یکی از احتمالات این است که ترامپ 
حمایت از اوکراین را کاهش دهد و موقعیت 
مذاکره‌ای آن را تضعیف کند تا مجبور به 
پذیرش شروط روسیه شود. یا ممکن است 
او به طور موقت حمایت از اوکراین را ادامه 
دهد و به سمت یک »راه‌حل مشابه کره‌« 

حرکت کند.
در سناریوی دوم، خط مقدم فعلی به 
یک منطقه غیرنظامی‌تبدیل می‌شود که 
توسط نیروهای حافظ صلح سازمان ملل 
یا اروپا اداره خواهد شد. اگر روسیه بخواهد 

جنگ را از سر بگیرد، باید این نیروها را 
بیرون کند. اوکراین می‌تواند به ادعای خود 
درباره حاکمیت بر مناطقی مانند دونباس 
ادامه دهد، اما احتمالاً نمی‌تواند به ناتو 
بپیوندد. در عوض، شاید گروهی از کشورها 
به عنوان »دوستان اوکراین« تضمین کنند 
که در صورت نقض منطقه غیرنظامی‌توسط 
روسیه به کمک اوکراین بشتابند. مشخص 
نیست ترامپ از قدرت چانه‌زنی خود در برابر 
ولودیمیر زلنسکی و ولادیمیر پوتین برای 
دستیابی به چنین توافقی استفاده خواهد 
کرد یا خیر. اما اگر ترامپ به فکر میراث 
سیاسی خود باشد، تلاش برای تأمین چنین 

توافقی جذاب خواهد بود.
حتی اگر پیش‌بینی‌ها بر اساس بیانات 
انتخاباتی و انتخاب افراد کلیدی، ما را در 
ابهام نگه دارد، می‌توان ترامپ را بر اساس 
سنت‌های تاریخی سیاست خارجی ایالات 
متحده قضاوت کرد. در نخستین سخنرانی 
خود به عنوان رئیس‌جمهور، او اعلام کرد: 
»از این لحظه به بعد، اولویت با آمریکاست. 
ما به دنبال تحمیل سبک زندگی خود به 
دیگران نیستیم، بلکه می‌خواهیم آن را 
به‌عنوان الگویی درخشان نشان دهیم.« 
این دیدگاه با رویکرد »شهر روی تپه« در 
سیاست خارجی آمریکا همخوانی دارد که 
سابقه‌ای طولانی دارد. این رویکرد انزواطلبی 

نیست، اما از اقدام عملی اجتناب می‌کند.
وودرو  بیستم،  قرن  در  مقابل،  در 
ویلسون سیاست خارجی‌ را دنبال کرد که 
دموکراسی را در جهان ایمن سازد. جان اف. 
کندی آمریکایی‌ها را تشویق کرد تا ببینند 
برای جهان چه می‌توانند انجام دهند و 
در سال ۱۹۶۱ سپاه صلح را تأسیس کرد. 
جیمی‌کارتر حقوق بشر را به عنوان محور 
اصلی سیاست خارجی آمریکا قرار داد 
و استراتژی بین‌المللی جرج دبلیو. بوش 
بر دو ستون رهبری جامعه رو به رشد 
دموکراسی‌ها و ترویج آزادی، عدالت و 

کرامت انسانی استوار بود.
پیش‌بینی‌ای که به نظر قابل اعتماد 
می‌رسد این است که رویکرد ترامپ به 
جهان بیشتر با سنت اول )اولویت با آمریکا( 

همخوانی دارد تا سنت دوم.

سخنگوی وزارت امورخارجه: 

اصل جانشینی بر روابط ایران و سوریه حاکم است

پیش‌بینی سیاست خارجی ترامپ
جوزف نای


